
Delibere PASM

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 2854/2021
In Pubblicazione: dal 25/5/2021 al 9/6/2021

Repertorio Generale: 8/2021
Data di Approvazione: 21/5/2021

Protocollo: 83909/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.4/2021/2021/26

OGGETTO: PARERE DI CONFORMITÀ AL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO
(P.T.C.) DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO, NELL’AMBITO DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI
DELL’ART. 14 BIS DELLA LEGGE 241/90 E S.M.I., IN RELAZIONE AL PROGETTO
DEFINITIVO DELLA PASSERELLA-PONTE CICLOPEDONALE SOPRA IL FIUME
LAMBRO, NEL PARCO FORLANINI IN COMUNE DI MILANO (DELIBERAZIONE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE).



 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n. 8/2021                                                                                                                          Fascicolo: 10.4/2021/26 

Oggetto: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud 
Milano, nell’ambito della Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 bis della Legge 
241/90 e s.m.i., in relazione al progetto definitivo della passerella-ponte ciclopedonale sopra il Fiume Lambro, 
nel Parco Forlanini in Comune di Milano (deliberazione immediatamente eseguibile). 

Addì 21 maggio 2021, alle ore 9.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 

Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica  

 

1. Pantaleo Rosario (Vice Presidente) assente 

2. Aquilani Renato 

3. Branca Paolo 

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange  

5. Colombo Linda assente 

   

 

6. Del Ben Daniele 

7. Durè Luca 

8. Festa Paolo assente 

9. Olivero Dario 

10. Uguccioni Beatrice Luigia Elena  

 
 

Presiede la Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

RICHIAMATO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza metropolitana dei 
Sindaci con deliberazione n. 2/2014 del 22/12/2014, successivamente modificato con deliberazione n. 6/2018 del 
25/09/2018, che all’art. 37 comma 2 dispone che “la Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore 

del Parco Agricolo Sud Milano”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto 
“Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023” ai 
sensi dell'art. 170 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano n. 72 del 31/03/2021 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023 della Città metropolitana di Milano; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 2 

Oggetto: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud 
Milano, nell’ambito della Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 bis della Legge 
241/90 e s.m.i., in relazione al progetto definitivo della passerella-ponte ciclopedonale sopra il Fiume Lambro, 
nel Parco Forlanini in Comune di Milano (deliberazione immediatamente eseguibile). 

RELAZIONE TECNICA  

per l’espressione del parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano 

su provvedimenti che riguardino il territorio del Parco, ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. b) della l.r. 30/11/1983, 

n. 86, nonché ai sensi dell’art. 11, comma 2, delle n.t.a. del P.T.C. del Parco riferito agli interventi esecutivi di 

iniziativa pubblica dei comuni ricompresi nei territori del Parco Agricolo Sud Milano.  

Premessa 

La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo Sud 

Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e 

la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 

ambientale”. 

La legge istitutiva n. 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina del 

Parco Agricolo Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano in termini di 

tutela, recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree 

esterne con i sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, qualificazione 

e potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da parte 

dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche da un Piano Territoriale di Coordinamento (di 

seguito P.T.C.), approvato con d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di 

tutelare l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro-silvo-colturale del territorio e del ruolo 

da essa assunto quale elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché di orientare e 

guidare gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione del paesaggio e 

tutela delle componenti della storia agraria. L’articolo 1, comma 5, dispone che le previsioni urbanistiche del P.T.C. 

del Parco siano immediatamente vincolanti per chiunque, siano recepite di diritto negli strumenti urbanistici 

generali dei comuni interessati e sostituiscano eventuali previsioni difformi che vi fossero contenute. 

Il territorio compreso nel perimetro del parco regionale Parco Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto 

bene paesaggistico, tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142, lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

* * * 

Il Comune di Milano, Area Infrastrutture per la Mobilità – Direzione Mobilità e Trasporti, con propria nota Prot. 

gen. n. 0054943 del 01/04/2021, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria, da svolgersi in forma semplificata e 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/90, al fine di acquisire, entro la data del 30/05/2021, le 

intese, i pareri, le autorizzazioni, i nulla-osta e gli assensi, comunque denominati, ivi compresa l’Autorizzazione 

Paesaggistica, in relazione al progetto definitivo della passerella-ponte ciclopedonale sopra il Fiume Lambro e 

coinvolgendo il Parco Agricolo Sud Milano in qualità di Ente direttamente interessato dall’intervento e competente 

in materia paesaggistica. 

Di seguito si elencano i documenti costituenti il progetto predisposto dalla Società MM S.p.a., messi a disposizione 

in formato digitale, al seguente link ftp://85.40.217.144 e valutati nell’ambito del presente parere: 

PD.01 PL.0.D.P.RE.0015  Relazione Generale; 

PD.02.4a PL.0.D.R.RE.0016  Relazione descrittiva opere strutturali; 

PD.02.6a PL.0.D.D.RE.0017  Relazione idrologica-idraulica; 

PD.02.6b PL.0.D.D.RE.0018  Relazione di compatibilità idraulica; 

PD.02.5a PL.0.D.L.RE.0019  Relazione geologica; 

PD.02.5b PL.0.D.L.RE.0020  Relazione geologica-allegati; 

PD.02.8a PL.0.D.R.RE.0021  Relazione geotecnica; 

PD.12 PL.0.D.P.CR.0022  Cronoprogramma; 

PD.11 PL.0.D.Z.RE.0023  Aggiornamento del documento contenente (…) disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza; 

PD.04 PL.0.D.P.CA.0024  Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

PD.05 PL.0.D.C.CP.0036  Computo metrico estimativo; 

PD.09 PL.0.D.C.PA.0025  Analisi prezzi aggiunti; 

PD.08 PL.0.D.C.EP.0026  Elenco prezzi unitari; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 3 

PD.10 PL.0.D.P.QE.0027  Quadro Economico; 

PD.02.11a PL.0.D.P.RE.0029  Relazione paesaggistica; 

PD.02.12a PL.0.D.P.RN.0030  Fotosimulazioni; 

PD.02.9a PL.0.D.VE.RE.0031  Relazione agronomica di stato di fatto delle aree verdi; 

PD.02.9b PL.0.D.VE.RE.0032  Relazione tecnica di progettazione agronomica delle sistemazioni a verde; 

PD.02.4b PL.0.D.R.RE.0033  Relazione tecnica di calcolo opere strutturali; 

PD.02.10a PL.0.D.P.RE.0034  Studio di fattibilità ambientale; 

PD.02.11a PL.0.D.X.RE.0035  Piano particellare di esproprio relazione e stima occupazioni;  

Elaborati generali 
PL0DPSF0040  Planimetria di inquadramento dell'opera; 

PL0DPSF0041  Corografia; 

PL0DXPR0042  Planimetria catastale comune di Milano; 

PL0DZPR0043  Planimetria cantierizzazione e fasi; 

PL0DVSF0044  Planimetria stato di fatto; 

PL0DVPR0045  Planimetria di progetto; 

PL0DVPR0047  Percorsi profilo longitudinale; 

PL0DVPR0048  Percorsi sezioni trasversali; 

Sottoservizi 
PL0DSSF0049  Planimetria stato di fatto; 

PL0DSPR0050  Planimetria di progetto; 

Idraulica 
PL0DDPR0051  Planimetria sistemazione alveo; 

PL0DDPR0052  Sezioni tipologiche e particolari; 

Sistemazioni superficiali 
PL0DOSF0055 Planimetria stato di fatto; 

PL0DOVE0056 Planimetria stato sovrapposto; 

PL0DOVE0057 Planimetria di progetto; 

PL0DOVE0058 Sezioni stato di fatto e di progetto; 

PL0DOVE0059 Sezioni stato sovrapposto; 

PL0DOVE0060 Particolari tipologici; 

Passerella ciclopedonale 
PL0DRPR0065 Planimetria generale; 

PL0DRPR0066 Carpenteria Metallica - Piante e sezione longitudinale; 

PL0DRPR0067 Carpenteria Metallica - Sezioni trasversali; 

PL0DRPR0068 Carpenteria Metallica - Dettagli costruttivi 1/3; 

PL1DRPR0069 Carpenteria Metallica - Dettagli costruttivi 2/3; 

PL2DR R0070 Carpenteria Metallica - Dettagli costruttivi 3/3; 

PL3DRPR0071 Apparecchi di appoggio; 

PL4DRPR0072 Spalle - piante e sezioni 1 di 2; 

PL5DRPR0073 Spalle - piante e sezioni 2 di 2; 

PL6DRPR0074 Spalle - dettagli costruttivi; 

PL6DRPR0075 Schema e prescrizioni per sollevamento. 

Descrizione dell’intervento 

Il Comune di Milano, con Ersaf, in qualità di capofila, il Plis Media Valle del Lambro, il Politecnico di Milano e 

Legambiente, ha partecipato al Bando, indetto da Fondazione Cariplo, “Realizzare la connessione ecologica” con il 

progetto “Gli spazi aperti e gli ambiti agro-naturalistici, il fiume Lambro, l'area metropolitana milanese esempio di 

attivazione di rete ecologica”.  

Il progetto, denominato brevemente “Progetto Re-Lambro”, finalizzato alla valorizzazione naturalistica e 

paesaggistica dall’ambito fluviale, ha prodotto quale esito un Masterplan che fornisce elementi di indirizzo 

operativo per l'uso del suolo e la costruzione della rete di mobilità lenta. 

Il Masterplan richiamato prevede, nell’ambito del cosiddetto “Grande parco Forlanini”, una serie di interventi 

prioritari finalizzati alla creazione di un grande parco multifunzionale che metta in connessione la Valle del Lambro 

con il centro di Milano, ad ovest, e l’Idroscalo, ad est. Tra le azioni previste vi è la realizzazione di una “dorsale 

principale di percorribilità da Est a Ovest” (Int. n. 1) con l’inserimento di un ponte sul Lambro, utilizzabile anche 

dai mezzi agricoli (Int. n. 10). 

La stessa dorsale ciclopedonale est-ovest, con la previsione di attraversamento dell’asta fluviale, è individuata alla 

Tavola 8 “Rete ciclabile provinciale” del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) vigente quale 

“Rete di supporto in progetto”. 

Nel giugno 2015, il Comune di Milano, Settore Verde e Agricoltura, ha presentato al Parco Agricolo Sud Milano 

richiesta di parere in merito agli interventi previsti nell’ambito della prima fase di attuazione del Masterplan 

“Grande Parco Forlanini”, in corrispondenza dell’area posta a ridosso del tessuto urbano, ricompresa tra la 

ferrovia e il tracciato della Tangenziale Est e caratterizzata dalla presenza di comparti agricoli produttivi ai margini 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 4 

dei quali si attestano una serie di funzioni diversificate: il canile municipale, il centro sportivo Scarioni, nonché le 

aree del cantiere per la linea metropolitana M4.  Gli interventi – riguardanti l’attuazione di un sistema di percorsi 

ciclopedonali di connessione est/ovest, utilizzando principalmente i percorsi rurali e carrabili già esistenti – sono 

stati valutati favorevolmente dal Parco, con deliberazione del Consiglio Direttivo Rep. n. 21/2015, del 22/07/2015, 

assoggettati ad Autorizzazione Paesaggistica, R.G. n. 3050/2016 del 01/04/2016 e sono stati solo parzialmente 

attuati. 

Il ponte-passerella, previsto a scavalco del Fiume Lambro, è collocato lungo il margine orientale della città di 

Milano, nell’ambito territoriale posto tra la via Corelli, a nord, e il Viale Forlanini, a sud e collegherà, in direzione 

est-ovest, la rete di percorsi esistenti del Parco Forlanini, all’altezza di Via Salesina, con le aree agricole poste tra la 

Tangenziale e il Fiume Lambro. L’intervento insiste su due aree di proprietà del Comune di Milano, individuate 

catastalmente al Foglio 399, mappale 155 (area Est) e al Foglio 399, mappale 153 (a Ovest). 

Il tracciato del percorso cui si aggancerà la passerella in corrispondenza del lato ovest, al fine di sottopassare la 

Tangenziale e riconnettersi con la rete ciclopedonale urbana, non è ancora stato definito con precisione, pertanto, 

nell’ambito del presente progetto, la rampa della passerella, sul lato ovest, termina con un allargamento che 

consenta il raccordo con le diverse soluzioni di tracciato ancora in fase di studio da parte dell’Amministrazione 

comunale. 

Il ponte, sorretto da spalle in c.a. e da due travi principali composte da archi in carpenteria metallica, è costituito da 

un’unica campata, di ampiezza pari a circa 40 metri, cui si accede da due rampe di ampiezza pari a 4 metri, costruite 

su un rilevato a bassa pendenza (5%), con pianerottoli di riposo ogni 10 metri e pavimentazione in conglomerato 

con legante sintetico chiaro; la passerella avrà un’ampiezza di 4,55 metri, così da consentire il passaggio dei mezzi 

di servizio.    

Alla base del rilevato è realizzato un fosso di guardia per l’allontanamento delle acque meteoriche e le relative 

scarpate sono inerbite e prevedono una stratigrafia differente a seconda che si trovino in area di esondazione oppure 

al di fuori della stessa. Nelle aree di esondazione è previsto un sottofondo realizzato con materassi metallici, 

geotessile, geostuoia e terreno di coltivo; nelle altre aree la stratigrafia presenta semplicemente terreno di coltivo e 

idrosemina. 

Ai lati delle rampe è previsto un arginello da 80 cm in cui sarà posato il parapetto in acciaio zincato e verniciato di 

colore grigio RAL 7035. Il progetto prevede, inoltre, le predisposizioni necessarie per installare corpi illuminanti 

nel sottoponte e sulla passerella (cavidotti e pozzetti), con l’installazione di un parapetto predisposto per 

l’inserimento di luci led lungo le rampe del rilevato. 

I muri in calcestruzzo di sostegno alla passerella, paralleli al corso del fiume, verranno mitigati mediante la 

realizzazione di strutture per rampicanti in rete elettrosaldata, per consentire lo sviluppo di arbusti di caprifoglio 

(Lonicera caprifolium) che ricopriranno la superficie delle murature.  

Completano il progetto le opere di sistemazione idraulica del fiume Lambro mediante la protezione dell’alveo 

fluviale con scogliera costituita da massi ciclopici, al fine di stabilizzarne la quota ed evitare eventuali fenomeni 

erosivi in corrispondenza del nuovo manufatto. I massi sono previsti fino ad un’altezza di 2,5 metri dal fondo 

dell’alveo mentre la restante sponda sarà sagomata con pendenza 3/2 e rinforzata con geostuoia metallica anti-

nutria. 

Per la realizzazione del ponte e delle opere connesse è necessaria la cantierizzazione delle aree adiacenti al Fiume 

Lambro, con la creazione di due zone destinate alle attività di stoccaggio dei materiali oltre che all’assemblaggio 

dei conci che costituiscono la passerella. Il lato est è facilmente raggiungibile dalla viabilità esistente, diversamente, 

in corrispondenza del lato ovest, dovrà essere predisposta una pista di cantiere per consentire l’accesso all’area 

d’intervento.  

Valutazione dell’intervento rispetto ai contenuti del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano 

L’ambito in cui è previsto l’inserimento del ponte/passerella è interamente ricompreso nei “Territori agricoli e 

verde di cintura urbana - ambito dei piani di cintura urbana” (art. 26, n.t.a. P.T.C.). In particolare, il progetto 

interessa il Piano di Cintura Urbana – Comparto 4 “Parco est idroscalo” esteso nei Comuni di Milano, Segrate e 

Peschiera Borromeo, i cui orientamenti e indirizzi progettuali sono definiti all'Allegato A delle n.t.a. del P.T.C. del 

Parco.  

L’area è parte della “Zona di protezione delle pertinenze fluviali” (art. 33, n.t.a. P.T.C.) del fiume Lambro (art. 42, 

n.t.a. P.T.C.) che costituisce il principale corridoio ecologico fluviale del Parco Agricolo Sud Milano ed è 

interamente inclusa nella “proposta di parco naturale” (art. 1, n.t.a. P.T.C). Le “Zone di protezione delle 

pertinenze fluviali” comprendono le aree interessate dalla presenza di corsi d’acqua e dei relativi ambiti vallivi, 

costituiti da ordini diversi di terrazzamenti e al loro interno gli interventi sono prevalentemente indirizzati al 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 5 

rafforzamento, alla ricostruzione e alla valorizzazione dei caratteri di naturalità oltre che al consolidamento 

idrogeologico. 

L’ambito, inoltre, è parte di una “Sub zona parchi urbani” (art. 36, n.t.a. P.T.C.) nella quale valgono le previsioni 

degli strumenti urbanistici comunali.  

La proposta progettuale formulata e finalizzata alla realizzazione di un ponte-passerella a scavalco del fiume 
Lambro, è ritenuta conforme ai contenuti del Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud 
Milano ed in particolare a quanto disposto dall’art. 26 delle n.t.a. che, nei “Territori agricoli e verde di cintura 

urbana ambito dei piani di cintura urbana”, prevede che siano contemperate le esigenze di salvaguardia e di 
recupero paesistico-ambientale con la realizzazione di interventi connessi alla fruizione del Parco, nonché 
agli indirizzi formulati per il Comparto 4 dei Piani di Cintura Urbana orientati alla sistemazione dell’ambito 
finalizzata alla creazione di un sistema continuo di parchi urbani dall'Idroscalo al Parco Forlanini. 

Tuttavia, ai sensi del richiamato art. 33, comma 6, nelle “Zone di protezione delle pertinenze fluviali” la 
realizzazione di opere puntiformi che localmente implichino artificializzazione delle sponde e del fondo 
fluviale, sono ammissibili solo se l’intervento sia accompagnato, quale misura compensativa, da opere di 
rinaturalizzazione del corso d’acqua al fine di garantire il riequilibrio ambientale del contesto a seguito della 
realizzazione dell’intervento. 

L’ammissibilità del progetto è condizionata, pertanto, alla realizzazione di interventi mirati sull’asta fluviale, 
sulle relative sponde e/o nelle aree pubbliche disponibili poste a contorno, al fine di migliorarne la qualità 
ambientale e la connettività ecologica, contribuendo a ricostruire i caratteri di naturalità del corso d’acqua e 
del suo ambito vallivo, oggi in gran parte persi a seguito della progressiva artificializzazione. 

Il progetto del ponte-passerella dovrà essere accompagnato da interventi di inserimento ambientale 
nell’ambito di uno specifico progetto da definire, in accordo con l’Agenzia Interregionale per il fiume Po 
(Aipo), Ente gestore del corso d’acqua, in coerenza con i contenuti del “Progetto Re-Lambro” e con le 
previsioni dell’Amministrazione comunale di Milano contenute nel Masterplan Forlanini in fase di 
definizione.  

Gli interventi di inserimento ambientale – da realizzare utilizzando le specie autoctone del Parco Agricolo 
Sud Milano, elencate all’allegato 1 della Disposizione Dirigenziale R.G. n. 1455/2010 del 09/02/2010 – 
dovranno essere verificati con l’Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano; al momento della messa a 
dimora delle piante si dovrà tenere conto degli aggiornamenti della normativa regionale finalizzata a ridurre 
la diffusione del tarlo asiatico. 

*** 

Rispetto alla definizione, ancora in corso di studio, del percorso ciclopedonale cui la passerella si connetterà 
in corrispondenza del lato ovest, si raccomanda di individuare un tracciato che garantisca di mantenere 
l’integrità delle aree agricole residuali ricomprese tra il fiume Lambro e il viadotto della tangenziale, 
preservandone la compattezza ed evitando la frammentazione e la marginalizzazione di porzioni di territorio 
necessari per il mantenimento dell’integrità del sistema di spazi aperti contigui al fiume.  

Si richiede, pertanto, in attesa della configurazione definitiva del sistema dei percorsi, di escludere 
l’inserimento dell’area pavimentata in calcestre, posta nella parte terminale della rampa ovest, evitando la 
formazione di una doppia curva del tracciato che determina un aumento del consumo di suolo agricolo. 

Con riferimento alle aree destinate alle attività di stoccaggio dei materiali e alle piste di cantiere previste si 
richiede di dimensionarle e collocarle in modo da limitare il più possibile il consumo di suolo e la 
frammentazione degli ambiti interessati, raccomandando che, al termine delle attività, sia ripristinato l’uso 
agricolo e sia reimpiantata la vegetazione preesistente. 

Si ricorda che, in relazione agli abbattimenti di piante previsti nei territori del Parco Agricolo Sud Milano, 
sarà necessario attivare il relativo procedimento di “Autorizzazione allo sradicamento di piante ed estrazione 

delle ceppaie”, ai sensi dell’art. 22 delle n.t.a. del P.T.C. del Parco.   

Esaminati gli elaborati messi a disposizione nell’ambito della Conferenza di Servizi per l’approvazione del progetto 

definitivo della passerella-ponte ciclopedonale sopra il Fiume Lambro in Comune di Milano in relazione alla 

conformità rispetto ai contenuti del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano nonché alle finalità del Parco regionale 

in termini di tutela, salvaguardia, recupero paesistico e ambientale, equilibrio ecologico, qualificazione e 

potenziamento delle attività agro-silvo-colturali, fruizione culturale e ricreativa del territorio, si propone di 

esprimere parere di conformità al P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano, ai sensi dell’art. 21 della l.r. 86/1983 

nonché ai sensi dell’art. 11, comma 2, delle n.t.a. del P.T.C. del Parco riferito agli interventi esecutivi di iniziativa 

pubblica dei comuni ricompresi nei territori del Parco Agricolo Sud Milano, condizionato al recepimento di quanto 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 6 

Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano 
Dott. Emilio De Vita 

(Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

contenuto nella presente Relazione tecnica; 

Richiamata la delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto "Adozione e 

contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023, ai sensi 

dell'art.170 D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 72 del 31/03/2021 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023 della Città metropolitana di Milano; 

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e 

pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 art. 

23, comma 1, lettera d); 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 

rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

metropolitana di Milano 2021/2023 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 70/2021 

del 29/03/2021 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e dalle direttive 

interne. 

Data 06/05/2021  

Referenti istruttoria: dott.ssa Chiara Ferrari, arch. Francesca Valentina Gobbato 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
 

Visto il d.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 

2002, n. 137” e s.m.i.; 

 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 

delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” 

e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

Vista la l.r. 11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale 

Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e successive modificazioni)”; 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991. 

Considerato che il presente atto non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, sotto tale profilo, del parere 

ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad interim del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano in data 06/05/2021, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l’intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli 8, contrari //, astenuti //, espressi nei modi legge; 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 8 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei contenuti della Relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di esprimere parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud 

Milano, condizionato al recepimento di quanto contenuto nella Relazione tecnica, ai sensi dell’art. 21, 

comma 1, lett. b) della l.r. 30/11/1983, n. 86, nonché ai sensi dell’art. 11, comma 2, delle n.t.a. del P.T.C. 

del Parco riferito agli interventi esecutivi di iniziativa pubblica dei comuni ricompresi nei territori del Parco 

Agricolo Sud Milano, in merito progetto definitivo della passerella-ponte ciclopedonale sopra il Fiume 

Lambro in Comune di Milano; 

3) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano l’adozione di tutti gli atti di 

gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non richiede la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del d.lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2021/2023 – approvato con Decreto del Sindaco 

metropolitano di Milano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021 e che sono stati effettuati gli adempimenti richiesti 

dalla L. 190/2012 e assolti i relativi adempimenti così come recepiti nel PTPCT e direttive interne; 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 8, contrari 

//, astenuti //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 9 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

06/05/2021 
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

06/05/2021 
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

06/05/2021 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   
 

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                  Fascicolo: 10.4/2021/26 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                    IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                 Ing. Michela Palestra      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,       IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE del SETTORE  

              PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
  

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 


